
  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 1 di 6 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

Oggetto: Decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, co. 1, del D. lgs. 36/2023 - 

Adesione alla “Convenzione per la prestazione di servizi di pulizia ed igiene 

ambientale da eseguirsi presso gli immobili adibiti ad uso caserma  - Lotto 13 - 

Province di Reggio Calabria, Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, 

Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani” per il servizio di pulizia dei locali adibiti ad 

Uffici della Questura e Sezione Polstrada ed Organismi Dipendenti della Polizia di 

Stato di Enna e provincia. 

 

Visti: 

- il contratto, stipulato con la Società Italiana Servizi s.r.l.s, relativo al servizio di pulizia 

dei locali adibiti ad Uffici della Questura e Sezione Polstrada ed Organismi Dipendenti 

della Polizia di Stato di Enna e provincia, scaduto in data 31.05.2024; 

- la nota prot. n. 19246 del 09.05.2024, con la quale è stata disposta la proroga tecnica 

del contratto vigente per il periodo 01.06.2024 – 30.06.2024 e, comunque, fino alla 

definitiva consegna del servizio alla società aggiudicataria; 

- l’informazione antimafia interdittiva prot. n. 46564 del 13.09.2024, adottata dalla 

Prefettura di Alessandria nei confronti della Società Italiana Servizi s.r.l.s; 

Considerati: 

- l’art. 94 del D.Lgs 36/2023 rubricato “cause di esclusione automatica” il quale al 

comma 2 dispone che “ È altresì causa di esclusione la sussistenza, con riferimento 

ai soggetti indicati al comma 3, di ragioni di decadenza, di sospensione o di divieto 

previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo 

di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice. Resta 

fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4;bis, e 92, commi 2 e 3, del codice 

di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle 

comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia. La causa di esclusione di cui 

all'articolo 84, comma 4, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non 

opera se, entro la data dell'aggiudicazione, l'impresa sia stata ammessa al controllo 

giudiziario ai sensi dell'articolo 34-bis del medesimo codice. In nessun caso 

l'aggiudicazione può subire dilazioni in ragione della pendenza del procedimento 

suindicato.” 

- il parere dell’Anac, in funzione consultiva, n. 69 del 11 gennaio 2023, secondo il 

quale, i requisiti d’idoneità richiesti per partecipare ad una gara d’appalto devono 

essere posseduti dai concorrenti non solo alla presentazione della domanda di 

partecipazione alla gara, ma anche per tutta la durata della procedura fino alla 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
C
O
N
T
.
 
E
 
G
E
S
T
.
F
I
N
-
A
f
f
a
r
i
 
g
e
n
e
r
a
l
i
-
c
a
p
i
t
o
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
4
9
0
6
 
d
e
l
 
2
4
/
1
0
/
2
0
2
4



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 2 di 6 

 

stipula del contratto, nonché per tutto il periodo di esecuzione dello stesso, senza 

soluzione di continuità.; 

- L’art 94 comma 2 del D.Lgs 159/2011 il quale dispone che “Qualora il prefetto non 

rilasci l'informazione interdittiva entro i termini previsti, ovvero nel caso di lavori o 

forniture di somma urgenza di cui all'articolo 92, comma 3 qualora la sussistenza di 

una causa di divieto indicata nell'articolo 67 o gli elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, ed all' ((articolo 91, comma 

6)), siano accertati successivamente alla stipula del contratto, i soggetti di cui 

all'articolo 83, commi 1 e 2, salvo quanto previsto al comma 3, revocano le 

autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti fatto salvo il pagamento del 

valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione 

del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.”; 

- Il successivo comma 3 del citato art. 94 del D.Lgs 159/2011 secondo il quale“I 

soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, non procedono alle revoche o ai recessi 

di cui al comma precedente nel caso in cui l'opera sia in corso di ultimazione 

ovvero, in caso di fornitura di beni e servizi ritenuta essenziale per il perseguimento 

dell'interesse pubblico, qualora il soggetto che la fornisce non sia sostituibile in 

tempi rapidi.”. 

Ritenuto di dover garantire il servizio di pulizia di cui in oggetto senza soluzione di 

continuità, essendo lo stesso un servizio “essenziale per il perseguimento dell'interesse 

pubblico”; 

Ritenuto, nel caso di specie, che non è necessario procedere al recesso dal contratto in 

corso di esecuzione con la Società Italiana Servizi s.r.l.s, atteso che il contratto, già 

scaduto e in atto in regime di proroga tecnica, si concluderà ipso facto, contestualmente 

alla consegna del servizio al nuovo aggiudicatario;  

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, che dispone 

l’obbligatorietà per le Pubbliche amministrazioni di ricorrere alle convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A; 

Considerato che il Dipartimento della PS - Direzione Centrale per i servizi di 

Ragioneria del Ministero dell’Interno con la circolare, prot. n. 0017298 del 12 ottobre 

2021, ha comunicato che sono stati aggiudicati definitivamente tutti i lotti della gara 

bandita dalla Consip S.p.a. per l'affidamento dei "servizi di pulizia ed igiene ambientale 

da eseguirsi presso gli immobili adibiti ad uso caserma "; 

Visto che sul portale "Acquistinretepa” risulta attiva la “Convenzione per la prestazione 

di servizi di pulizia ed igiene ambientale da eseguirsi presso gli immobili adibiti ad uso 

caserma - Lotto 13 - Province di Reggio Calabria, Agrigento, Caltanissetta, Catania, 

Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani” stipulata dalla Consip SpA con 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 3 di 6 

 

C.I.C.L.A.T. Soc. Coop. - Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico 

Soc. Coop.; 

Considerato che: 

- questa Prefettura U.T.G. ha formalizzato, il proprio interesse alla fruizione dei 

servizi di Pulizia previsti dalla Convenzione, mediante “Richiesta Preliminare di 

Fornitura” in data 8.10.2024; 

- a seguito della suddetta Richiesta, in data 11.10.2024, la C.I.C.L.A.T. Soc. Coop 

ha trasmesso il “Piano Dettagliato delle Attività” prevedendo le attività e le 

frequenze di esecuzione dello standard di pulizia “B” indicato nell’“Appendice 9 

al capitolato tecnico - schede attività ordinarie” e un valore complessivo del 

servizio, per un periodo di 36 mesi, pari ad euro 183.007,68 iva esclusa (importo 

annuo euro 61.002,56 iva esclusa); 

- che questa Prefettura, con nota prot. n. 43470 del 16.10.2024, ha trasmesso il 

suddetto Piano, unitamente all’Appendice 9, alla Questura e alla Sezione 

Polstrada di Enna, chiedendo di specificare se le prestazioni e le frequenze del 

servizio, ivi indicati, fossero rispondenti alle loro effettive esigenze. 

Preso atto che la Questura e la Sezione Polstrada di Enna, rispettivamente, con nota 

prot n. 39415 del 18.10.2024 e nota prot. n. 26594 del 16.10.2024, hanno ritenuto 

idonee le prestazioni e le frequenze del servizio offerte nel suddetto Piano; 

Considerato che questa Prefettura, con nota prot. n. 44162 del 21.10.2024, ha chiesto, 

al Ministero dell’Interno - Dipartimento Della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale 

Per i Servizi di Ragioneria - Ufficio III “Servizi per l’armamento, il vestiario, 

l’equipaggiamento, la motorizzazione, i materiali speciali e i servizi di mensa e pulizie”, 

l’assenso alla stipula e la copertura finanziaria delle singole annualità (pari ad euro 

61.002,56 iva esclusa per anno e ad euro 183.007,68 iva esclusa per il triennio); 

Preso atto che la suddetta Direzione Centrale, con nota prot. n. 65237 del 22.10.2024, 

ha rilasciato apposito nulla osta; 

Visti: 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”;  

- l’art 17, comma 1, del D.lgs 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- gli artt. 27 e 28 del D. Lgs 36/2023, in materia di pubblicità legale degli atti e 

trasparenza dei contratti pubblici; 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 4 di 6 

 

- l’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 2023, nel quale, al comma 1, si stabilisce che “nel 

primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

- l’art. 114, comma 8, del D. lgs. 36/2023, in cui si dispone che l’allegato II.14 

dello stesso codice, individua i contratti di servizi e forniture di particolare 

importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore 

dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP; 

- l’art. 32 comma 2 dell’allegato II.14 del D. lgs. 36/2023, ai sensi del quale “sono 

considerati servizi di particolare importanza, indipendentemente dall'importo, 

gli interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, le 

prestazioni che richiedono l'apporto di una pluralità di competenze, gli 

interventi caratterizzati dall'utilizzo di componenti o di processi produttivi 

innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro 

funzionalità e i servizi che, per ragioni concernente l'organizzazione interna alla 

stazione appaltante, impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa 

da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l'affidamento. In via di 

prima applicazione sono individuati i seguenti servizi: (……………..) f) servizi di 

pulizia degli edifici e di gestione delle proprietà immobiliari”; 

- l’art. 45 del D. lgs. 36/2023, in virtù del quale le stazioni appaltanti destinano 

risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 

nell'allegato I.10 al Codice, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo 

dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di 

affidamento; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto dall'allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato che l’adesione alla Convenzione si perfezionerà nel momento in cui sarà 

emesso l’ordinativo principale di fornitura, tramite la piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it; 

Vista la Convenzione ed in particolare il “Lotto 13” ed i documenti allegati che si 

conservano agli atti; 

Visto il codice civile e le altre disposizioni normative in vigore in materia fiscale e di 

contratti di diritto privato, per quanto non regolamentato dalle disposizioni citate; 

Ritenuto, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il servizio di pulizia dei 

locali adibiti ad Uffici della Questura e Sezione Polstrada ed Organismi Dipendenti 

della Polizia di Stato di Enna e provincia, di aderire alla “Convenzione per la 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 5 di 6 

 

prestazione di servizi di pulizia ed igiene ambientale da eseguirsi presso gli immobili 

adibiti ad uso caserma - Lotto 13 - Province di Reggio Calabria, Agrigento, 

Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani” stipulata 

dalla Consip SpA con C.I.C.L.A.T. Soc. Coop. - Consorzio Italiano Cooperative 

Lavoratori Ausiliari Traffico Soc. Coop. ai sensi delle disposizioni sopra richiamate; 

 

D I S P O N E 

 

Per i motivi indicati in premessa: 

- di aderire alla “Convenzione per la prestazione di servizi di pulizia ed igiene 

ambientale da eseguirsi presso gli immobili adibiti ad uso caserma  - Lotto 13 - 

Province di Reggio Calabria, Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, 

Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani” - CIG 6469515CA8 - stipulata dalla 

Consip SpA con C.I.C.L.A.T. Soc. Coop - Consorzio Italiano Cooperative 

Lavoratori Ausiliari Traffico Soc. Coop., sede legale in Bologna, Via della Villa 

n. 17/19, P. IVA 04145360378, per l’erogazione del servizio di pulizia dei locali 

adibiti ad Uffici della Questura e Sezione Polstrada ed Organismi Dipendenti 

della Polizia di Stato di Enna e provincia; 

- di autorizzare l’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura (OPF), per 

l’erogazione del suddetto servizio, per il periodo dal 01.12.2024 al 30.11.2027, 

per un importo di euro 183.007,68 iva esclusa (importo annuo euro 61.002,56 

iva esclusa), a favore della società C.I.C.L.A.T. Soc. Coop; 

- di stimare, in attuazione delle disposizioni ex art. 45 D.lgs 36/2023, l’entità 

dell’accantonamento per l’erogazione di incentivi per funzioni tecniche in € 

3.660,15 (2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento); 

- di autorizzare la spesa complessiva massima stimata così specificata: 

a) servizio di pulizia dei locali adibiti ad Uffici della Questura e Sezione 

Polstrada ed Organismi Dipendenti della Polizia di Stato per il periodo dal 

01.12.2024 al 30.11.2027, pari ad € 183.007,68; 

b) iva al 22% pari ad € 40.261,68; 

c) accantonamento per l’erogazione incentivi per funzioni tecniche € 3.660,15; 

Spesa complessiva massima stimata pari ad € 226.929,51. 

- di disporre la copertura della spesa con imputazione ai fondi disponibili sul 

relativo capitolo - esercizi finanziari di competenza - del Bilancio del Ministero 

dell’Interno; 

- di incaricare alla stipula del contratto il Dott. Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di 

II fascia dell’Area delle Funzioni Centrali del Ministero dell’Interno, che viene 

all’uopo delegato; 



  
 

 
 

Prefettura di Enna 

Ufficio Territoriale del Governo 
Servizi Generali e Attività Contrattuale  

 

Pag. 6 di 6 

 

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico 

del Progetto, la Dott.ssa Valeria D’Anna – Funzionario Amministrativo;  

- di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Questore di Enna o 

suo delegato, il quale provvederà a verificare la corretta esecuzione del servizio 

in questione;  

- che per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si 

rinvia alla documentazione della Convenzione in oggetto ed ai relativi allegati; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 

Prefettura di Enna, nella sezione Amministrazione trasparente - “Bandi di gara 

e contratti” ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii 

e, in applicazione di quanto disposto dall’art. 28 del decreto legislativo n. 36 del 

2023, sarà assicurato il collegamento tra la suddetta sezione e la BDNCP. 

 

Enna, data protocollo 

     p. IL PREFETTO 

             IL VICEPREFETTO VICARIO 

        (Sindona) 

 
Il funzionario Amministrativo 

Dott.ssa Valeria D’Anna 

valeria.danna@interno.it 
0935/522532 

 

ALLP/VDA 

mailto:valeria.danna@interno.it

		2024-10-24T07:58:52+0200




